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Til høringsparterne  
 
 
 
 
 
 
 

Høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud 
til arealer med stivelseskartofler 
 

 

 
Landbrugsstyrelsen henviser indledningsvis til bilag 3 til dette høringsbrev, som indeholder et overblik 
over Landbrugsstyrelsens struktur for implementering af arealstøtteordninger for bio-ordninger og koblet 
støtte ifm. den danske implementering af den kommende EU-landbrugsreform (strategisk CAP-plan) 
2023-2027. 
 
Landbrugsstyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse om tilskud til arealer med stivelseskartofler 
i ekstern høring.  
 
Landbrugsstyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest den 02. november 
2022- 
 
Høringssvar bedes sendt til Landbrugsstyrelsens enhed Landbrugsstøtte & Geodata: Landbrugsstotte-
Geodata@lbst.dk og cc til Mikkel Hansen på mikhan@lbst.dk med angivelse af journalnummer 22-120-
000002.  
 
Hvis der skulle være spørgsmål til udkastet, kan disse sendes til: 

- Mikkel Hansen på mikhan@lbst.dk eller 2164 1611. 
- Per Kirkbak på pekirk@lbst.dk eller 4025 4933. 

 
De modtagne høringssvar, som ikke stammer fra ministerier eller styrelser under ministerierne, vil blive 
offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar gives der samtykke til offentliggørelse af 
høringssvaret, herunder afsenders navn og e-mailadresse. 
 
Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte liste. 
 
Der er vedlagt et udkast til bekendtgørelsen.  
 
Baggrund for udstedelse af en bekendtgørelse om tilskud til arealer med stivelseskartofler 
Fra 2023 introduceres en koblet indkomststøtte til aktive landbrugere med arealer, hvor der dyrkes 
stivelseskartofler. Tilskud til arealer med stivelseskartofler er en del af den samlede CAP-plan og den 
politiske aftale, som blev indgået mellem regeringen og et bredt flertal i Folketinget den 4. oktober 2021. 
 
Bekendtgørelsen supplerer bestemmelser, som er nødvendige af hensyn til anvendelsen i Danmark af 
Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2115 af 2. december 2021 om regler for støtte til 
strategiske planer, der udarbejdes af medlemsstaterne under den fælles landbrugspolitik og finansieres 
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gennem Den Europæiske Garantifond for Landbruget (EGFL) og Den Europæiske Landbrugsfond for 
Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL), og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1305/2013 og (EU) nr. 
1307/2013. 

 
Forordningen, der i henhold til Traktaten om Den Europæiske Unions Funktionsmåde artikel 288, er 
umiddelbart gældende i medlemsstaterne og finder allerede anvendelse.  
 
Udover de generelt gældende tilskudskriterier for den direkte støtte, såsom f.eks. kravet om, at ansøger 
skal være aktiv landbruger, er der i bekendtgørelsen fastsat regler om, at ansøger er forpligtet til at dyrke 
en stivelseskartoffelsort på det anmeldte areal, hvortil der er ansøgt om tilskud. 
 
Den valgte stivelseskartoffelsort, som skal dyrkes på arealerne, skal enten fremgå af positivlisten i bilag 1 
eller dokumenteres ved ansøgers leveringskontrakt for ansøgningsåret med en kartoffelmelsfabrik. 
 
I alt fordeles 10.066.633,57 EUR (ca. 75 mio. kr.) i perioden fra 2023 til 2027, efter nedenstående 
fordeling: 
 

Ansøgningsår 2023 2024 2025 2026 2027 

Finansiering (EUR) 3.356.315,00  2.682.840,00  2.014.895,00  1.341.420,00  671.163,57  

 
Tilskuddet ydes som en fast støttesats pr. hektar. Det eksakte tilskudsbeløb fastsættes årligt som den 
økonomiske ramme delt med det samlede antal tilskudsberettigede hektarer og vil derfor først være kendt, 
når kontrollen af tilskudsbetingelserne er afsluttet, og det endelige antal tilskudsberettigede hektarer er 
kendt.  
 
Agil erhvervsrettet regulering 
De fem principper for agil erhvervsrettet regulering omfatter følgende: Muliggør anvendelse af nye 
forretningsmodeller, mere enkel og formålsbestemt, teknologineutral, helhedstænkende og sikrer 
brugervenlig digitalisering.  
 
Bekendtgørelsen vurderes ikke relevant for principperne om agil erhvervsrettet regulering, da den ikke 
påvirker virksomheders muligheder for at teste, udvikle og anvende digitale teknologier og 
forretningsmodeller.  
 
Forholdet til EU-lovgivningen 
Bekendtgørelsen indeholder den nationale gennemførelse af de bestemmelser i forordningerne, der 
bemyndiger medlemsstaterne til at fastsætte egne regler og træffe valg til gennemførelsen af 
forordningerne. 
 
Bestemmelserne i bekendtgørelsen går ikke videre end minimumskravene i EU-lovgivningen, herunder 
hvad der er nødvendigt for at administrere kravene i EU-lovgivningen. 
 
Erhvervsøkonomiske konsekvenser 
Bekendtgørelsen har ikke erhvervsøkonomiske konsekvenser. Landbrugsstyrelsens vurdering har været i 
præhøring i Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR), som ligeledes vurderer, at 
bekendtgørelsesudkastet ikke medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet.  
 
Digitaliseringsklar lovgivning 
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Venstre, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti har indgået aftale om 
digitaliseringsklar lovgivning. 
 
Bekendtgørelsens bestemmelser giver mulighed for digital understøttelse. 
 
Ansøgning om tilskud til arealer med stivelseskartofler indgives i et særligt skema (ansøgningsskema), der 
udfyldes og indsendes elektronisk ved brug af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris brugerportal 
Tast selv, som kan tilgås via Landbrugsstyrelsens hjemmeside. Ansøgning via det særlige skema muliggør 
en høj grad af automatisk sagsbehandling og genbrug af data. 
 
Ansøgere kan tilgå Tast selv ved anvendelse af NemID eller MitID, og tilskuddet udbetales til ansøgers 
NemKonto, hvorved eksisterende offentlig it-infrastruktur anvendes. 
 
Ikrafttrædelsesdato 
Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. januar 2023. 
 

Med venlig hilsen 
 

Landbrugsstøtte & Geodata 
Landbrugsstyrelsen 

 


